

DZIŚ W NUMERZE:

Między poezją a dyplomacją **str. 3**

GŁOSIK - rubryka dla dzieci **str. 4**

Dłonie - twoja wizytówka **str. 5**

Polacy idą jak burza **str. 8**

CZWARTEK
23 LISTOPADA 2006

NR 137

ROCZNIK LXI

CENA 6 KČ

tel.: 558 731 766

faks: 558 740 044

info@glosludu.cz



W części oficjalnej spotkania w autonomicznym parlamencie krajowym podczas nieoficjalnej wymiany poglądów - od lewej: Claudia Richter, Józef Szymczek, Riccardo Dello Sbarba, Paulina M. Borowska, Martyna Radłowska-Obrusnik, Tadeusz Siwek oraz Mathias Stuesser.

DELEGACJA KONGRESU POLAKÓW WRÓCIŁA Z BOLZANO/BOZEN

Zamknięcie projektu EURAC

BOZEN/BOLZANO (mro) - „Polski jako język mniejszości a wielojęzyczność w Czeskim Cieszyńsku/Cieszynie” to nazwa projektu badań przygotowanego przez EURAC - centrum badawcze Europejskiej Akademii w Bolzano/Bolzen finansowanego przez władze regionalne autonomii Trentino-Südtirol, a zrealizowanego przy współudziale Kongresu Polaków w RC i Uniwersytetu Ostrawskiego. Na jego oficjalne zakończenie złożyła się wizyta robocza delegacji Kongresu z prezesem **Józefem Szymczkiem** oraz spotkanie w gmachu południowo-tyrolskiego Landtagu - „parlamentu autonomicznego” - z jego przewodniczącym **Riccardem Dello Sbarba**.

Pracujący nad projektem jego koordynator i szef z ramienia EURAC **Mathias Stuesser** oraz **Claudia Richter** i **Paulina M. Borowska** wytorowali na podstawie zebranych latem na Zaozliu danych kompendium informacyjne o sytuacji języka polskiego na pograniczu czesko-polskim, na jego cieszyńskim odcinku. Badanie przyniosło najważniejsze informacje dotyczące m.in. sytuacji demograficznej, historycznej i prawnej, używania i znajomości języka, sytuacji mniejszościowych mediów, literatury, stowarzyszeń i instytucji oraz współpracy transgranicznej. Znaczącym wkładem w badania był *Krótki zarys historyczny Śląska Cieszyńskiego* J. Szymeczka i Romana Kaszpera, *Sytu-*

acja językowa na Śląsku Cieszyńskim w perspektywie historycznej Janiny Raclavskiej, która to właśnie stała u kolebki międzynarodowej południowotyrolsko-zaoziańskiej współpracy, oraz artykuł Ireny Bogocz o sytuacji językowej i narodowościowej w okolicach Cz. Cieszyzna. Materiały są drukowane po niemiecku, czesku, polsku i angielsku.

W trakcie dyskusji o projekcie podkreślano podobieństwa i różnice językowe pogranicza tyrolskiego (niemiecko-włoskiego z miejscową gwarą) i cieszyńskiego (polsko-czeskiego plus „po naszymu”), omawiano przepływy żywiołów narodowościowych między sobą i gwarancje prawne dwujęzyczności. Mówiono m.in. o tym, że dwujęzyczność często nie ma funkcji komunikacyjnej (bo ludzie i tak się rozumieją), ale jest przejawem uznania prawa mniejszości do jej języka. Omawiano aktualną sytuację w kwestiach dwujęzycznych napisów na Zaozliu. Mówiono o perspektywicznych tematach współpracy, jak np. opracowanie zaoziańsko-czeskiego podręcznika do nauki historii Zaozlia, który mógłby powstać pod skrzydłami międzynarodowych ekspertów z EURAC-u, czy o upowszechnianiu idei wielojęzyczności w przestrzeni publicznej (np. ukazanie młodzieży czeskiej i polskiej dwujęzyczności autonomii Trentino-Południowego Tyrolu).

ciąg dalszy na str. 2

Niezdrowa pyłowa pogoda

REGION (wak) - W województwie morawsko-śląskim ponownie ciężko jest od pyłu. Steżenie innych związków - dwutlenku siarki i azotu, benzenu, chloru, kadmu czy manganu, nie daje, jak na razie, podstaw do niepokoju. Z przeprowadzonych badań wynika, że poziom pyłu zawieszonego w niektórych miastach przekracza dopuszczalne normy przez wiele dni w roku. Niechlubnymi rekordzistami są - Orłowa, Bogumin, Cz. Cieszyń, Frydek-Mistek, Hawierzów, Trzyniec

oraz Ostrawa Zabrzeg, Witkowice, Przywóz i Fifejdy.

Pył pochodzi z wielu źródeł komunalnych, przemysłowych i oddziaływania komunikacji. Głównie związany jest z ruchem samochodowym i ze zużyciem paliw na cele grzewcze i bytowe, w tym drugim przypadku - stosowaniem paliw o niskiej jakości, z dużą zawartością popiołów i mułów. Nie bez znaczenia są też emisje wtórne - z niezrekultywowanych terenów poprzemysłowych oraz powstające w trakcie prac budowlanych. Do zakładów, które najwięcej zanieczyszczają powietrze pyłami należą Huta Trzyniecka, Wysokie Piece Ostrawa, Elektrownia Dzieńmorowice oraz ČEZ.

- Osoby wrażliwe mogą odczuwać ogólne osłabienie, bóle głowy, zawroty lub mdłości. Czasami następuje też podrażnienie dolnych i górnych dróg oddechowych. Pojawia się chrypka, drapanie w gardle, kichanie, łzawia oczy. Szczególnie źle takie warunki znoszą alergicy. Niestety, na dolegliwości wywołane pyłem nie ma lekarstwa. Wrażliwi powinni pozostać w domu albo skrócić pobyt w zanieczyszczonych częściach miasta do minimum, krótko wietrzyć, łykać witaminę C. Należy jednak pamiętać, że z reguły najgorzej jest rano i wieczorem, kiedy steżenie pyłów jest najwyższe - twierdzi **MUDr Eliška Bachnová** z jednej z ostrawskich przychodni.

Ratusz w remoncie

JABŁONKÓW (kor) - Na głównym budynku jabłonkowskiego ratusza, który obchodził niedawno swoje 100-lecie, trwa remont dachu. Jak na razie udało się jednak naprawić tylko jego część. Budowlanym przeszkadzają kaprysy wiatru.

- Synopticy zapowiadają jednak poprawę pogody. Wszystko zatem wskazuje na to, że moglibyśmy zdążyć z remontem do końca roku, jak zakładał pierwotny projekt przedsięwzięcia - mówi wiceburmistrz **Stanisław Jakas**.

Na remont dachu miasto wydzieliło z budżetu ponad 2 mln Kč. Jeśli znajdą się środki także w przyszłorocznym budżecie, w kolejnych miesiącach w głównym budynku Urzędu Miejskiego dojdzie do wymiany okien i odnowy elewacji.

Pogoda

CZWARTEK - Bez opadów, rozpozowanie. Temperatura nocą od 5 do 1 st., w dzień od 8 do 12 st. C. Wiatr południowy 18 km/godzinę.

PIĄTEK - Częściowe zachmurzenie, lokalne opady deszczu. Temperatura nocą od 7 do 3 st., w dzień od 9 do 13 st. C. Wiatr południowy 18 km/godzinę.

Z DNIA NA DZIEŃ PRZYBYWA ŚWIĄTECZNYCH DEKORACJI

Im bliżej świąt, tym ulice naszych miast są coraz jaśniejsze. Pojawiły się już świąteczne motywy w sklepowych witrynach, restauracjach, urzędach. Setki różnokolorowych żarówek i lampek, tworzących niepowtarzalny nastrój, zawisły na przydrożnych latarniach.

w ub. roku. Część jest całkiem nowa. Na nowe świetlne ozdoby bożonarodzeniowe wydano w tym roku ponad 350 tys. koron.

Przygotowania do świąt trwają od tygodnia również w Hawierzowie. Tutaj tradycyjnie najpiękniej prezentować się będzie centrum, czyli

Kolorowa iluminacja

W Orłowej tradycję upiększania ulic rozpoczęto przed 12 laty. Odtąd pracownicy odpowiedzialni za wystrój miasta umieszczają barwne świecełka na przydrożnych drzewach i lampach już od połowy listopada, by w pierwszym dniu grudnia świąteczną dekorację zaprezentować w pełnej krasie. - *Kolorowe ozdoby instaluje się w Orłowej Lutni i Mieście, a także w dzielnicy V etap. W tym roku kolorowe lampki upiększą też nowe skrzyżowanie koło supermarketu „Hypernova”* - powiedziała redakcji „GL” **Nataša Cibulková**, rzecznik prasowy orłowskiego ratusza. - *Większość to dekoracje, które mieszkańcy mogli oglądać już*

Plac Republiki. Po raz pierwszy udekorowane będą m.in. centralny parking przy Alei Narodowej, hala sportowa przy ul. Cieszyńskiej, park centralny koło „Redouty” oraz kilka skrzyżowań. Na przydrożnych drzewach i lampach umieszczonych zostanie ponad 230 dużych symboli świąt Bożego Narodzenia - gwiazd, dzwonek, choinek, a także kolorowe girlandy.

W centrum i na obrzeżach miasta stanie 15 drzewek. Na naprawę starych oraz zakup nowych świecełek miasto przeznaczyło w tym roku 700 tys. Kč.

W Boguminie zbliżające się święta zwiastuje

już dekoracja świetlna umieszczona na słupach oświetleniowych m.in. przed urzędem miejskim, na rynku T. G. Masaryka oraz otaczających go ulic. Instalacja kolorowych iluminacji ma być zakończona pod koniec bm.

(wak)



Instalację dekoracji świątecznych rozpoczęto w tym tygodniu również w Cz. Cieszyńsku.

Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki - MATRAS SA

Wystawa Polskiej Książki

DOM PZKO Jabłonek • Wystawie towarzyszy kiermasz książek • Promocja książki: Henryk Jasiczek - Wiersze

Wernisaż we piątek 24. 11. 2006 o godz. 17.00

• sobota 25. 11. 2006 w godz. 8.00-16.00

• niedziela 26. 11. 2006 w godz. 8.00-16.00

• poniedziałek 27. 11. 2006 w godz. 8.00-12.00



